
 1 / 2 
 

理学療法士のみなさんで回覧をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

・創立 40 周年記念式典報告                  （山形理学療法士会） 

山形県理学療法士会創立 40 周年記念式典ならびに祝賀会は、平成 25 年 2 月 9 日に山形国際ホテル

富士の間にて開催されました。 

記念講演会では、日本理学療法士協会半田一登会長より、「理学療法の現状と課題、そして未来」につ

いて、ご講演を賜りました。ご講演の中では、全国レベルでの理学療法の現状と課題、そして我々が今後

どのように仕事を展開して行けば良いかについてお話いただき、今後の方向性を示唆していただきました。 

記念式典では、山形県知事、山形県医師会会長、山形大学医学部整形外科学講座主任教授、日本理学療

法士協会会長より過分な祝辞を賜りました。感謝状贈呈と会員表彰では、長年当会にご支援をいただきま

した、賛助会員各位 8 社、エムサポート様、山形義肢研究所様、安達ブレイス製作所様、田中義肢装具

製作所様、高陽堂書店様、岡崎医療株式会社様、シバタインテック様、山形小木医科器械株式会社様、へ

感謝状と記念品を贈呈して、感謝の意を表しました。また、会員表彰では、当会の発足に関わり、長年発

展にご尽力された木村荘兵衛先生、五十嵐民雄先生、五十嵐茂喜先生へ特別な功労を表彰し、感謝の意を

表しました。37 名のご来賓の皆様と 2２５名の会員のご出席のもと盛会裏に開催されました。 

祝賀会では、山形県立保健医療大学学長、山形医療技術専門学校学校長、山形県看護協会会長、山形県

作業療法士会会長、山形県言語聴覚士会会長より過分な祝辞を賜りました。また、歴代会長の木村荘兵衛

先生、駒沢治夫先生、菊地昭栄知先生、高橋穗先生、多田利信先生より会長時代の思い出とともに、その

時代の歴史をお話いただきました。会員同士が、これまでの歴史を振り返り、これからの発展を誓う祝賀

会でした。 

これを機に、当会組織をさらに発展させ、県民の保健・医療・介護・福祉への貢献に邁進する所存です。

会員の皆様には、今後ともなお一層のご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

末筆になりましたが、本記念式典の開催にあたり山形県をはじめとする関係各団体、賛助会員各位、な

らびに関係各位に多大なご協力とご支援を頂きましたことを心より御礼申し上げます。同時に御賛同頂き

ました会員の皆様に感謝申し上げます。 

 

会長 高橋俊章 

理事一同 

 

・第 22 回山形県理学療法学術大会              （山形理学療法士会） 

日時：平成 25 年 6 月 22 日（土）・23 日（日） 

会場：新庄市民プラザ 大ホール 

テーマ：「理学療法と栄養」 

内容：詳細は士会 HP 参照下さい。 

※特別講演 ｢リハビリテーション栄養｣（仮） 講師：若林 秀隆 氏 

※シンポジウム「理学療法士がどう栄養と関わっていくか？」シンポジスト 4 名予定 

※市民公開講座「小児医療 ～子供の救急対応と感染予防」（仮）講師：仁木 敬夫 氏 

研修会・講習会のお知らせ 

Today 第 50 号 2013 年 2 月 28 日 発行 

発行：一般社団法人山形県理学療法士会ニュース編集部 

電話：023(686)6653（担当：鈴木） 

Fax：023(687)5752（事務局） 

ホームページ：http://www.dream-pt-yamagata.jp/ 

詳細は山形県理学療法士会ホームページ、Fax 通信、各研修会等ホームページをご確認下さい。 



 2 / 2 
 

 

 

・IRA 研究会研修会                   （IRA 研究会） 

テーマ：『臨床で確実な結果が出せる骨盤の評価と治療セミナー1・2』 

日時：平成 25 年 3 月 16 日（土）9:30～12:30，13:30～16:30 

テーマ：①『臨床で結果が出せない理由が分かるリハビリセラピスト tune up セミナー』 

②『評価のための触診、治療のための触診セミナー』 

日時：平成 25 年 3 月 17 日（日）①9:30～12:30 ②13:30～16:30 

テーマ：『臨床で確実な結果が出せる上肢テクニックセミナー1・2』 

日時：平成 25 年 4 月 7 日（日）9:30～12：30，13:30〜16:30 

テーマ：『臨床で確実な結果が出せる下肢の評価と治療 1・2』 

日時：平成 25 年 4 月 20 日（土）9:30～12:30，13:30〜16:30 

テーマ：『体幹頸部治療のための筋膜テクニック 1・2』 

日時：平成 25 年 4 月 21 日（日）9:30～12:30，13:30〜16:30 

会場：元気フィールド 定員：40 名 

講師：渡邊哲，庄司智洋（IRA 研究会認定インストラクター） 

 
 

 

 

・マイページを定期的に見てますか？ 

協会ＨＰのマイページを各自定期的にご確認ください。 

新人教育プログラムや各研修会履修ポイント入力が遅れている場合がございますが、ご理解ください。

不明な点・修正がある場合は、協会ＨＰに従って協会までお問い合わせください。 

 

・医療関係職種における登録免許税が返還されます！ 

5 年以内に婚姻等により氏名、本籍地（都道府県名）等の変更申請を行った方は、登録事項の１件

の修正につき千円の返還がなされます。 

詳細は、厚生労働書のホームページ

（http://www.mhlw.go.jp/stf/2r9852000002ck9j.html）をご覧いただき、所定の手続き

をお願いします。 

 

 

 

 

お知らせ 

日本理学療法士協会役員選挙 

 

     現在役員選挙が行われております。下記により投票をお願い致します。 

 

記 

 
１．投票期間： 2 月 25 日正午～3 月 10 日（日）正午 

２．投票方法：Web 投票（協会ホームページのマイページからログイン） 

３．ID、パスワード： 1 月下旬にハガキにて送付済み ご確認ください 

４．選挙公報： ①協会ホームページに掲載、②2 月下旬送付の理学療法学に同封 

５．投票マニュアル：①協会ホームページに掲載、②選挙公報に綴じ込み 

（2 月下旬送付の理学療法学に同封） 

 


